
Leden 

1) Krásné výročí si připomeneme seriálem 

100 příspěvků - stovkou zajímavých "střípků" z 

historie knihovny. Projdeme (alespoň zmínkou) 

léta ještě před vznikem Československé 

republiky, přes éru budování knihovny během 

let dvacátých a třicátých, smutnou dobu 2. sv. 

války, kdy česká knihovna v Mostě 

neexistovala, i novou etapu rozvoje knihovny 

po r. 1945 až po současnost. 

 

 

 

2) Cesta k městské (české) 

veřejné či lidové knihovně ve 

městě s velkým podílem 

německy mluvícího 

obyvatelstva byla docela 

dlouhá a začala ve 2. čtvrtině 

19. století. Předchůdci 

lidových knihoven byly 

vesměs knihovny 

rozmanitých českých spolků 

nebo samostatné čtenářské 

spolky (např. v Teplicích - 

1878 či v Chomutově - 1883). 

V Mostě takovým spolkem 

byl "Čtenářsko - zábavní 

spolek Vlastimil", který vznikl již v r. 1881. 

 

 

3) Čtenářsko-zábavní spolek Vlastimil jako "spolek 

Čechů" dle svých stanov vznikl "... k vzájemnému 

vzdělávání a ku společné zábavě, kteréhož účelu 

dosáhnouti má čtením knih a časopisů, přednáškami, 

deklamováním, zpěvem, knihou, divadlem, výlety a 

dovolenými hrami." (Čtení a knihy tedy byly důležité!). 

V prvních obdobích svého trvání neměl svou spolkovou 

místnost, a byl tak odkázán na mostecké německé 

hostince... 

 

 

 

 

 



4) Mezi členy spolku Vlastimil lze nalézt lékárníka, 

asistenta dráhy, kaplana, strojvůdce, berního 

adjunkta i obchodníka či učitele. (Různorodost 

členů ovšem způsobila, že část z nich později 

utvořila spolek nový). Jak bylo již uvedeno, 

spolek neměl své vlastní sídlo, což se změnilo v 

r. 1884, kdy Ústřední matice Školská spolku 

pronajala dům č. 15 v sadech nad Bělou (na 

pozdější mapě D4).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


